
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 – Nº 1866 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 11 DE ABRIL DE 2022, EDIÇÃO Nº 1865 

– DECRETO N° 4678, DE 31 DE MARÇO DE 2022. 

ONDE-SE LÊ: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições Públicas 

Municipais, no dia 14 de abril de 2021, em virtude das tradições culturais 

da Semana Santa. 

Art. 2º  O disposto neste Decreto não se aplica à Secretaria Municipal 

de Saúde e aos demais Órgãos da Administração Pública Municipal que 

prestam serviços de caráter essencial. 

LEIA-SE: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições Públicas 

Municipais, no dia 14 de abril de 2022, em virtude das tradições culturais 

da Semana Santa. 

Art. 2º  O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 

Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 

essencial. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 11 DE ABRIL DE 2022, EDIÇÃO Nº 1865 

– DECRETO N° 4679, DE 31 DE MARÇO DE 2022. 

ONDE-SE LÊ: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições Públicas 

Municipais, no dia 22 de abril de 2021, em virtude do feriado de 

Tiradentes. 

Art. 2º  O disposto neste Decreto não se aplica à Secretaria Municipal 

de Saúde e aos demais Órgãos da Administração Pública Municipal que 

prestam serviços de caráter essencial. 

LEIA-SE: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições Públicas 

Municipais, no dia 22 de abril de 2022, em virtude do feriado de 

Tiradentes. 

Art. 2º  O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 

Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 

essencial. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO N° 4682,  DE 12 DE ABRIL DE 2022. 

NOMEIA A SRª. IVONE REGINA PARADELLA MARCHETTE NO 

CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DE ATENÇÃO A SAÚDE - C - 

III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. IVONE REGINA PARADELLA 

MARCHETTE para exercer o Cargo Comissionado Gerência de Atenção 

a Saúde - C - III, na Secretaria de Saúde do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de abril de 2022. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 12 de abril de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1866 Página 2 de 05 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 049/2022 

AUTORIZA AFASTAMENTO ESPECIAL COM REMUNERAÇÃO A 

SERVIDORA FLORÊNCIA STOV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizado o afastamento especial com remuneração à 

Servidora FLORÊNCIA STOV – Cargo: Profissional do Magistério 

Função Docência - III, matrícula funcional n° 003236, na forma dos 

artigos 43, 44 e 45 da Lei Complementar nº 005/1998,  de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 128, de 13 de 

janeiro de 2022, para estudo em nível de mestrado, em Ciências da 

Educação na Universidade Columbia em Assunção - Paraguai, no 

período de 26/02/2022 a 28/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 31 de março de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Vargem Alta- ES, 11 de abril de 2022. 

ID: 2022.071E0700001.09.0033 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa N G L DIESEL LTDA ME a iniciar o serviço descrito 

no Contrato 0082/2022, referente à Contratação de empresa para 

prestação de serviços de locação de Pá Carregadeira para atender o 

município de Vargem Alta, nas áreas afetadas de acordo com o Decreto 

nº 4613/2021 em que declara situação de emergência no município de 

Vargem Alta em decorrência de temporais isolados com chuva intensa 

localizada (COBRADE - 12300), conforme instrução normativa MDR Nº 

36/2020,  conforme especificações constantes no referido contrato e 

processo licitatório. 

 Sem mais para o momento, 

 Atenciosamente 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO  

Prefeito Municipal  

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0033 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei nº 

8.666/93, para Contratação de Empresa N G L DIESEL LTDA ME, 

Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de Pá 

Carregadeira para atender o município de Vargem Alta, nas áreas 

afetadas de acordo com o Decreto nº 4613/2021 em que declara 

situação de emergência no município de Vargem Alta em decorrência de 

temporais isolados com chuva intensa localizada (COBRADE - 12300), 

conforme instrução normativa MDR Nº 36/2020. O valor global do 

presente contrato é de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), conforme 

planilha orçamentária.Este contrato tem inicio na data de 08 de abril de 

2022 e vigência até a data de 27 de junho de 2022.  

Vargem Alta/ES, 08 de abril de 2022. 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO  

Prefeito Municipal  

Contratante 

________________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 11 de abril de 2022. 

ID: 2022.071E0700001.09.0034 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA - COOTEVA a iniciar o serviço descrito no Contrato 

0083/2022, referente à Contratação de empresa para prestação de 

serviços de locação de Caminhão Truck para atender o município de 

Vargem Alta, nas áreas afetadas de acordo com o Decreto nº 4613/2021 

em que declara situação de emergência no município de Vargem Alta 

em decorrência de temporais isolados com chuva intensa localizada 

(COBRADE - 12300), conforme instrução normativa MDR Nº 36/2020,  

conforme especificações constantes no referido contrato e processo 

licitatório. 

 Sem mais para o momento, 

 Atenciosamente 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO  

Prefeito Municipal  

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0034 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei nº 

8.666/93, para Contratação de Empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA - COOTEVA, 

Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 

Caminhão Truck para atender o município de Vargem Alta, nas áreas 

afetadas de acordo com o Decreto nº 4613/2021 em que declara 

situação de emergência no município de Vargem Alta em decorrência de 

temporais isolados com chuva intensa localizada (COBRADE - 12300), 

conforme instrução normativa MDR Nº 36/2020. O valor global do 

presente contrato é de R$ 312.480,00 (trezentos e doze mil, 

quatrocentos e oitenta reais), conforme planilha orçamentária.Este 

contrato tem inicio na data de 08 de abril de 2022 e vigência até a data 

de 27 de junho de 2022.  

Vargem Alta/ES, 08 de abril de 2022. 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO  

Prefeito Municipal  

Contratante 

https://cidades.tcees.tc.br/CidadESPortalWeb/RemessaContratacao#/CidadESPortalWeb/RemessaContratacaoCadastro/RemessaContratacaoDetalhes?identificacaoContratacao=2022.071E0700001.09.0034


Vargem Alta, terça-feira, 12 de abril de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1866 Página 3 de 05 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2022 

EDITAL/EST N.º 09/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2022, de 01/02/2022, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2022, de 25/02/2022, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Zildio Moschen nº 

22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da 

data de publicação deste, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse no 

estágio. 

LETRAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

02 MIRILENE DE ASSIS INÁCIO 

 

Vargem Alta, ES, 12 de Abril de 2022.  

 

 ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃOAR 

PORTARIA/SEME Nº 006/2022, de 07 de abril de 2022.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAIS 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOS, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4334/2021 e considerando Lei 848/2012, Art. 11, §2; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 05 horas semanais 

aos Profissionais do Magistério Função de Docência – PMFD,  efetivos 

na Rede Municipal de Ensino de Vargem Alta com localização nas 

escolas do campo, no período de 01/02/2022 a 23/12/2022, para 

exercerem a função de docência, conforme quadro que segue: 

NOME DO 

SERVIDOR 

MATRÍCULA 

FUNCIONAL 

ESCOLA 

(LOCALIZAÇÃO) 

Cirlene Candido da 

Silva Mozer 

002287 EMEB Itabira 

Edineia Ventura 004607 EMEB Sossêgo 

Michele Martini de 

Backer Fachim 

002142 EMEB Frade 

Silmara da Silva 

Wingler Gaburo 

002177 CMEI José Hemerly 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 007/2022, de 12 de abril de 2022. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO DA FUNÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto nº 4334/2021 e em conformidade com a Lei nº 1386; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados novos membros da Comissão de Avaliação de 

Desempenho da Função, dos Profissionais do Magistério Público 

Municipal de Vargem Alta, como disposto a seguir: 

• Secretário Municipal de Educação: Michele de Oliveira Sampaio 

• Professor em Função Pedagógica: Rosa Amélia Menassa da Silva 

• Representante do Setor de Recursos Humanos da SEME: Vanessa 

Lorenzoni Thomazini 

• Represente dos servidores administrativos da SEME: Saviana Rosa 

Fraga Moreira 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta/ES, 12 de abril de 2022. 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE 

DELIBERAÇÃO COMDEMA 

Nº 01/2022 

DE 04 DE ABRIL DE 2022 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 

027, de 10 de junho de 2008, em sua 1ª reunião ordinária, realizada às 

15:00 horas do dia 04 de abril de 2022, na sala de reuniões da Secretaria 



Vargem Alta, terça-feira, 12 de abril de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1866 Página 4 de 05 

Municipal de Meio Ambiente, situada à rua Willian Rose, nº 85, sede do 

Município de Vargem Alta, deliberou nos seguintes termos: 

Requerente: Canto da Serra Mármores e Granitos LTDA 

Processo nº: Auto de Infração n° 0045 

Assunto: Análise de recurso administrativo de auto de infração. 

Localização: Prosperidade, s/n, Zona Rural - Município de Vargem Alta 

– ES. 

Ementa: Aprova, por por 07 (sete) votos e 01 (uma) abstenção dos 

Conselheiros presentes, a redução do valor original da multa em 50%, e 

a desconsideração do requerimento de Licença Ambiental de 

Regularização, mantendo os requerimentos anteriores. 

 

HELIMAR RABELLO 

Presidente do COMDEMA 

________________________________________________________ 

DELIBERAÇÃO COMDEMA 

Nº 02/2022 

DE 04 DE ABRIL DE 2022 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, 

no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 

027, de 10 de junho de 2008, em sua 1ª reunião ordinária, realizada às 

15:00 horas do dia 04 de abril de 2022, na sala de reuniões da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, situada à rua Willian Rose, nº 85, sede do 

Município de Vargem Alta, deliberou nos seguintes termos: 

Requerente: Dovalle Granitos e Mármores LTDA 

Processo nº: Auto de Infração n° 0047 

Assunto: Análise de recurso administrativo de auto de infração. 

Localização: Estrada Boa Esperança X Estação de Soturno, Jaciguá - 

Município de Vargem Alta – ES. 

Ementa: Aprova, por unanimidade dos Conselheiros presentes, a 

redução do valor original da multa em 20%, e conversão do valor em 

doação de bens destinados à SEMMA, com entrega no prazo de 40 

(quarenta) dias, após a disponibilização pela SEMMA das 

especificações dos equipamentos. 

 

HELIMAR RABELLO 

Presidente do COMDEMA 

________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 006/2022-IPREVA, Vargem Alta-ES, 07 de março de 

2022. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO 

DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL GISLANE 

MARIA DE ALMEIDA NÉSPOLI MENDONÇA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL GISLANE MARIA DE ALMEIDA NÉSPOLI MENDONÇA – 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO PEDAGÓGIGA 

III – Nível III, Referência12 - Nomeada pela Portaria nº 002, de 01 de 

fevereiro de 1991, com amparo legal estabelecido pelo art. 127-A, § 4º, 

II, da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002, a contar de 02/02/2022. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais - base na última 

remuneração - e o reajuste do benefício será na mesma proporção e na 

mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 

atividade, inclusive quando decorrente da transformação ou 

reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria – Base legal: 

127-A, § 2º, da Lei Complementar Municipal n.º 08/2002.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/02/2022. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

    

 

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, terça-feira, 12 de abril de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1866 Página 5 de 05 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


